
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 24 del 30/04/2025 R.G. n. 292 del 30/04/2025 

Oggetto: Piano annuale dei flussi di cassa per l`anno 2025, approvato, ai sensi dell`art. 6, comma 1, 
del D.L. n. 155/2024, giusta deliberazione di G.C. n. 44/2025.Aggiornamento al primo 
trimestre 2025  

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto che in qualità di Responsabile area Economia Bilancio e Tributi, giusta decreto sindacale n. 9 del 
31/03/2025, la scrivente è legittimato ad assumere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 Dato atto che il Consiglio Comunale: 

•con deliberazione n. 14 del 17 aprile 2025, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027; 

•con deliberazione n. 13 del 06 giugno 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;

Esaminato l’art. 6, commi 1 e 2, del D.L. n. 155/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 189/2024, secondo 
cui “1. Al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione alla 



milestone M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, 
un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 
all'esercizio di riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito 
istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.2. Il 
competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia predisposto il piano di cassa 
di cui al comma 1”;
Osservato che:

•la prefatta disposizione ha introdotto l’obbligo, anche per gli enti locali, di adottare entro il 28 febbraio di 
ciascun esercizio il piano annuale dei flussi di cassa, attraverso l’adozione di una deliberazione dell'organo 
esecutivo; 

•tale piano si concretizza in un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi, redatto sulla base di un 
modello reso disponibile sul sito istituzionale della Ragioneria Generale dello Stato (RGS);

             

 •il piano deve essere coerente e congruo con le previsioni di cassa autorizzatorie sulla prima annualità del 
bilancio previsionale finanziario, considerando pertanto stanziamenti di competenza, residui e accantonamenti nonché 
le nuove attività previste nei documenti programmatici economico-finanziari, al fine di consentirne poi una gestione 
con tutte le conseguenti variazioni del caso, nel corso dell’esercizio finanziario;

  
Preso atto che la Ragioneria Generale dello Stato ha reso disponibile lo schema in parola, da definire su 
base trimestrale, il quale mette a confronto, in ogni periodo, previsioni di riscossione e di pagamento con i 
dati SIOPE del penultimo esercizio (ossia dell'ultimo rendiconto approvato alla data di redazione del piano), 
con previsioni di pagamenti e risorse disponibili nel medesimo trimestre (contando il fondo iniziale di cassa 
e gli incassi);

Atteso che:

•la Giunta Comunale, con deliberazione n. 44 del 28/02/2025, ha approvato il Piano annuale dei flussi di cassa 
per l'anno 2025, adottata ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2, del D.L. n. 155/2024;

•il piano è stato poi trasmesso all'organo di revisione economico-finanziaria, per quanto di competenza;
Ribadito che il modello di piano annuale dei flussi di cassa relativo agli enti territoriali è corredato dalle istruzioni 
della Ragioneria Generale dello Stato per la compilazione, che prevedono quanto segue:

•il piano è adottato dalla giunta comunale;

•il piano è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione, in quanto 
l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancor più necessarie le previsioni del piano;

•a seguito dell'adozione, il piano è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 
2, del D.L. n. 155/2024;

•le previsioni trimestrali del piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei 
responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli 
esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.siope.it) e in ragione delle novità e delle peculiarità 
dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione e/o modifiche del quadro 
normativo);

•al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio, gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le 
previsioni, ad aggiornare il piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione all'organo esecutivo 
dell'attuazione del piano;

•il piano è aggiornato con atto del responsabile finanziario;



•al termine di ciascun trimestre, le previsioni del trimestre concluso sono sostituite con gli importi degli 
incassi e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE e sono conseguentemente 
aggiornate/riformulate le previsioni dei trimestri successivi, tenendo conto delle variazioni di bilancio che 
incidono sulle previsioni trimestrali di cassa. La descrizione delle colonne che riportano gli incassi e i 
pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi";

•la classificazione delle entrate e delle spese del piano prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli 
della codifica SIOPE, può essere ulteriormente articolata, seguendo la codifica SIOPE;

•l'importo delle carte contabili previsto nel modello è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli 
incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti;

Esaminati i chiarimenti forniti dalla Commissione Arconet in data 25 febbraio 2025, con i quali viene spiegato che le 
previsioni di cassa trimestrali cumulate del Piano dei flussi di cassa devono essere coerenti con le previsioni di cassa 
del bilancio, tranne che per quanto concerne le previsioni delle anticipazioni di tesoreria ex art. 222 del TUEL 
(fattispecie che all'attualità, in ogni caso, non ricorre per questo Ente); 

Evidenziato inoltre che il piano in parola deve contenere i dati relativi alle seguenti voci, come da modello 
predisposto dalla RGS:

•il fondo iniziale di cassa all’1/01/2025;

•le previsioni dell’esercizio 2025, distinte in quattro trimestri e per codici SIOPE di entrata e di uscita: 

◦dei flussi finanziari derivanti dall’attività operativa, distinti fra incassi e pagamenti;

◦dei flussi finanziari derivanti da attività di investimento;

◦dei flussi finanziari derivanti da attività di finanziamento;

◦dell’incremento/decremento delle disponibilità liquide;

•le previsioni del fondo di cassa alla fine del trimestre;

•gli incassi e pagamenti registrati in SIOPE nell’anno 2023;

Rilevato altresì che, in conformità al disposto dalla norma, il piano annuale dei flussi di cassa, a seguito 
dell'approvazione, deve essere aggiornato trimestralmente con provvedimento del Responsabile del servizio 
finanziario dell’Ente, da adottarsi entro il 15 del mese successivo al trimestre solare appena concluso, da comunicare 
alla Giunta comunale entro la prima seduta utile;

Richiamato l’art. 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione viene deliberato 
garantendo un fondo di cassa non negativo e ritenuta tale disposizione, per coerenza, applicabile anche al piano 
annuale dei flussi di cassa;
Ritenuto di dover provvedere in merito all'aggiornamento a tutto il 1° trimestre 2025 del piano annuale dei flussi di 
cassa per l'anno 2025, predisposto secondo il modello pubblicato dalla Ragioneria Generale dello Stato e secondo le 
indicazioni fornite dalla stessa; 
Richiamati:

•il D. Lgs. n. 267/2000; 

•il D. Lgs. n. 118/2011;

•il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato,



1.di approvare l'aggiornamento a tutto il 31 marzo 2025 (1° trimestre) del piano annuale dei flussi di cassa 
del corrente anno, in uno alla presente a farne parte integrante e sostanziale, predisposto secondo il modello 
pubblicato dalla Ragioneria Generale dello Stato e seguendo le indicazioni fornite dalla stessa; 

2.di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento;

3.di comunicare la presente alla Giunta Comunale e all’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Piano annuale dei flussi di cassa per l`anno 
2025, approvato, ai sensi dell`art. 6, comma 1, del D.L. n. 155/2024, giusta deliberazione di G.C. n. 
44/2025.Aggiornamento al primo trimestre 2025  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 30/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 30/04/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 30/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-30T15:48:38+0200
	AMALIA AMAINA




